

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA

LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL 4

2nd CONTINUOUS ASSIGNMENT TEST 2011/2012

LAW OF CONTRACT – LWU 2311

DURATION - 1 HOUR



Date: 21st December 2011

Time: 9.00 a.m.- 10.00 a.m.

Students will be penalized for illegible handwriting

Answer **ONE** question only.

Please note that all answers are expected to include a discussion of relevant case law

1 i. Discuss the different types of contracts which are considered as illegal due to being contrary to public policy and morality. (10 marks)

ii Dharmadasa is the manufacturer of 'Dharmadasa Thalaguli' which is made using a secret recipe which has been in the Dharmadasa family for generations. Dharmadasa's sales centre which is famous island wide and where people always stop to purchase thalaguli is located on the Kandy road and includes a café which sells short eats and tea.

All Dharmadasa's employees sign a contract of employment which includes a term restraining them from working in 'a similar place' for 10 years after leaving his employment. The following employees wish to challenge this clause in their contracts of employment.

- a. Shantha who is involved in making the thalaguli and wants to start his own business of making thalaguli in Jaffna.
- b. Manori a waitress in the café who has been offered a similar job closer to her home.
- c. Nilmini who places orders for the ingredients to make the thalaguli and who wishes to join a competing thalaguli manufacturer in the next town in a similar position.

Advise them.

(10 marks)

- 2 i. 'The injustice which resulted from the decision in *Cutter v Powell* has been mitigated by later developments of the law'.

Discuss the validity of the above statement in relation to the performance of a contract.
(10 marks)

- ii Pradeep is 17 years old. He is studying in an international school in Colombo and is boarded at his uncle's home. Pradeep's parents are wealthy and he gets pocket money of 15,000-20,000 rupees a month which he spends almost entirely buying various items from a nearby shopping complex.

One month Pradeep's parents delayed to send him money. However since he was well known in the shopping complex he entered into the following contracts promising to make payment when his money arrived.

Purchase of a pair of designer jeans
Purchase of a history book for his studies
Purchase of a gold pendant for his girlfriend
A computer course of one year's duration

However when Pradeep received his money, he refused to make the payments though he did not return any of the items and continued to attend the computer class. Discuss Pradeep's liability under the contracts.
(10 marks)

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්ව විද්‍යාලය
 නිතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 4 වන මට්ටම
 ගිවිසුම් නීතිය - LWU2311
 දෙවන අඩව්‍යේ ඇගයීම් පරීක්ෂණය 2011/2012
 කාලය පැය 01 යි



දිනය : 2011 දෙසැම්බර් 21 වේලාව : පෙ.ව. 09.00 සිට 10.00 දක්වා

අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

සියලුම පිළිතුරු සඳහා අදාළ නඩුතිරණ පිළිබඳ සාකච්ඡාවක් අඩංගු කිරීම අපේක්ෂා කෙරේ.

1. i. මහජන ප්‍රතිපත්තියට සහ සදාචාරයට පටහැනි වීම මත නීති විරෝධී ලෙස සැලකෙන විවිධ වර්ගයේ ගිවිසුම් පිළිබඳ සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

ii. “ධර්මදායක තලගුලි” යන නාමය යටතේ පාරම්පරිකව තම පවුලට හිමිව තිබෙන රහසිගත වට්ටෝරුවක් භාවිතා කරමින් ධර්මදායක තලගුලි නිෂ්පාදනයේ යෙදෙයි. දිවයින පුරා ප්‍රසිද්ධියක් උසුලන නුවර පාරේ පිහිටි ධර්මදායකයේ විකුණුම් මධ්‍යස්ථානයට තලගුලි මිලදී ගැනීම සඳහා ජනතාව නිතර පැමිණෙන අතර මෙම මධ්‍යස්ථානයෙහි පිහිටි ආපන ශාලාවේ (cafe) කෙටි ආහාර සහ හේ විකුණනු ලබයි.

ධර්මදායකයේ සියලුම සේවකයන් රැකියා ගිවිසුමකට අත්සන් කල අතර එහි අන්තර්ගත වූ එක් නියමයක් (term) වූයේ සේවකයන් සේවය අතහැර යාමෙන් පසු අවුරුදු 10ක කාලයක් තුළ ඒ හා සමාන ස්ථානයක සේවය කිරීමෙන් වැලකී සිටිය යුතු බවයි. පහත සඳහන් සේවකයන් ඔවුන්ගේ රැකියා ගිවිසුමේ අන්තර්ගත එම නියමය අභියෝග කිරීමට අපේක්ෂා කරති.

අ) තලගුලි නිපදවීමෙහි යෙදෙන ශාන්තට තලගුලි නිෂ්පාදනයේ තමන්ගේම ව්‍යාපාරයක් ගාපනයේ ඇරඹීමට අවශ්‍ය කරයි.

ආ) ආපන ශාලාවේ සේවය කරන සේවිකාවක (waitress) වන මනෝරීට ඒ හා සමාන රැකියාවක් සඳහා තම නිවස අසලින්ම ආරාධනාවක් ලැබී ඇත.

ඇ) තලගුලි නිපදවීම සඳහා අවශ්‍ය ද්‍රව්‍ය ඇණවුම් කරන නිල්මිණි තම තනතුරට සමාන තනතුරක් සඳහා යාබද නගරයේ තලගුලි නිෂ්පාදනය කරන තරගකාරී ආයතනයකට බැඳීමට අපේක්ෂා කරයි.

ඔවුනට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 10)

2. i. කටර් ඒ පවෙල් තිරණය මගින් ඇති කරන ලද අසාධාරණය පසුකාලීන හිතියේ වර්ධනයක් මගින් ලිහිල් කරන ලදී.”

ගිවිසුමක් ඉටුකිරීමට අදාලව ඉහත ප්‍රකාශයේ වලංගුභාවය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

ii. ප්‍රදීප්ගේ වයස අවුරුදු 17 කි. කොළඹ ජාත්‍යන්තර පාසලක ඉගනුම ලබන ඔහු ඔහුගේ මාමාගේ නිවසේ නේවාසිකව සිටී. ප්‍රදීප්ගේ දෙමාපියන් පොහොසත්ය. මාසික වියදම් වශයෙන් රු. 15000 - 20000 ක් පමණ ප්‍රදීප්ට ලැබෙන අතර එම මුදල් සම්පූර්ණයෙන්ම වාගේ අසල පිහිටි කාප්පු සංකීර්ණයෙන් විවිධ දේ මිලදී ගැනීම සඳහා වියදම් කරයි.

එක් මාසයක ප්‍රදීප්ගේ දෙමාපියන් ඔහු වෙත මුදල් යැවීමට ප්‍රමාද විය. කෙසේ වුවත් ඔහු කාප්පු සංකීර්ණය තුළ කොදිත් දන්නා හඳුනන අයෙකු බැවින් පහත සඳහන් ගිවිසුම්වලට එළඹුණේ තමන්ට දෙමාපියන්ගෙන් මුදල් ලැබුණු පසු ගෙවන බවට පොරොන්දු වෙමිනි.

- මෝස්තර නිර්මාපක විසින් කල කලසමක් (designer jeans) මිලදී ගැනීමට
- තම අධ්‍යාපනයට අවශ්‍ය ඉතිහාස පොතක් මිලදී ගැනීමට
- තම පෙම්වතියට රතනක් තැල්ලක් (pendent) මිලදී ගැනීමට
- එක් අවුරුදු කාලසීමාවක පරීක්ෂක පාඨමාලාවක් හැදැරීමට

කෙසේ වුවත්, ප්‍රදීප් තමන්ට මුදල් ලැබුණු පසු ගෙවීම් කිරීම ප්‍රතික්ෂේප කල අතර මිලදී ගත් දේවල් ආපසු භාර නොදුන්නේය. තවද පරීක්ෂක පාඨ සඳහා අඛණ්ඩව සහභාගි වීමද සිදු කලේය.

ප්‍රදීප්ගේ ගිවිසුම් ගත බැඳීම් සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

(සියලුම හිමිකම් ඇවිරිණි)



இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
சட்டமாணி பட்டப் படிப்பு நிகழ்ச்சித்திட்டம் - மட்டம் 4
இரண்டாவது தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை - 2011
ஒப்பந்தச் சட்டம் - LWU2311

திகதி : 21ம் திகதி டிசம்பர் 2011

காலம் : மு.ப 9.00 - 10.00

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.
ஒரு வினாவிற்கு மட்டும் விடையளிக்க.

எல்லா விடைகளும் பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்கள் தொடர்பான ஆராய்வை உள்ளடக்குமாறு எதிர்பார்க்கப்படுகிறது என்பதை கவனத்திற் கொள்க.

1. i. பொதுக்கொள்கைக்கும் ஒழுக்கத்திற்கும் முரணாகவுள்ள காரணத்தால் சட்ட விரோதமான கருத்திற் கொள்ளப்படும் வேறுபட்ட வகையான ஒப்பந்தங்களை விளக்குக.

(10 புள்ளிகள்)

ii. தர்மதாஸ, “தர்மதாஸதலகுளி” உற்பத்தியாளர் ஆவார். அது தர்மதாஸ குடும்பம் பரம்பரையாக பயன்படுத்தி வரும் இரகசிய செய்முறையால் தயாரிக்கப்படுகிறது. தர்மதாஸ விற்பனை நிலையம் நாடாளவிய ரீதியில் பிரபல்யம் பெற்றிருந்ததுடன், கண்டி வீதியில் அமைந்திருந்த கடையில் மக்கள் தலகுளி கொள்வனவு செய்வர். அது சிற்றுண்டி மற்றும் தேநீர் விற்பனை செய்யும் உணவு விடுதியையும் உள்ளடக்கி இருந்தது. தர்மதாஸவின் சகல ஊழியர்களும், தாம் பணியில் இருந்து நீங்கியவுடன், தொடர்ந்து வரும் 10 வருடங்கட்கு, “அதனையொத்த இடம்” ஒன்றில் பணிக்கமர தடை செய்யும் வாசகங்கள் அடங்கிய தொழில் ஒப்பந்தம் ஒன்றில் கையெழுத்திட்டிருந்தனர். பின்வரும் பணியாளர்கள் தமது தொழில் ஒப்பந்தத்திலுள்ள வாசகத்தை ஆட்சேபிக்க விரும்புகின்றனர்.

(அ) சாந்த எனப்படும் தலகுளி தயாரிப்பில் ஈடுபட்டவர், தன் சொந்த தலகுளி உற்பத்தி வியாபாரத்தை யாழ்ப்பாணத்தில் ஆரம்பிக்க விரும்புகிறார்.

(ஆ) மனோரி எனப்படும் உணவு விடுதியில் சிற்றுாழியராக வேலையாற்றும் பெண் தன் இல்லத்திற்கு அருகாமையிலுள்ள விடுதியில் இதனை ஒத்த தொழிலிற்கு அழைக்கப்பட்டுள்ளாள்.

(இ) நில்மினி, தலகுளி தயாரிப்பிற்கான தேவையான பொருட்களை ஏற்பாடு செய்பவள், அடுத்த நகரத்திலுள்ள தலகுளி உற்பத்தி போட்டியாளர் ஒருவருடன், இதே பதவியில் இணைந்துக் கொள்ள விரும்புகிறாள்.

(10 புள்ளிகள்)

2. (1) Cutter vs Powell வழக்குத் தீர்ப்பில் வெளியான அநீதி, பின்வந்த சட்டவிருத்தியால் தணிக்கப்பட்டுள்ளது. மேலுள்ள கூற்றின் வலிதாந்தன்மை ஒப்பந்த நிறைவேற்றத்துடன் ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(2) பிரதீப் 17 வயது நிரம்பியவன்.கொழும்பின் சர்வதேச பாடசாலை ஒன்றில் கற்கும் இவன், மாமா வீட்டில் தங்கியிருந்தான். பிரதீப்பின் பெற்றோர் செல்வந்தர்கள் என்பதுடன், அவன் மாதம் ரூ 15000 - 20000 வரையான பணத்தை கைச்செலவுக்காகப் பெற்று வந்தான். அதை அருகிலிருந்த விற்பனை நிலையத்தில் பலவிதமான பொருட்களை வாங்க செலவிடுவான்.

ஒரு மாதம் பிரதீப்பின் பெற்றோர் பணம் அனுப்ப தாமதமானது. எவ்வாறாயினும் அவன் விற்பனை நிலையத்திற்கு தெரிந்தவனாக இருந்த காரணத்தால் பணம் கிடைத்தவுடன் செலுத்துவதன் பேரில் பின்வரும் ஒப்பந்தங்களை செய்துக் கொண்டான்.

வேலைப்பாடு செய்யப்பட்ட ஒரு ஜோடி ஜீன்ஸ் கொள்வனவு

அவனது படிப்புக்கான வரலாற்றுப் புத்தகக் கொள்வனவு

அவனது பெண் நண்பிக்காக பென்டன் ஒன்றின் கொள்வனவு

ஒரு வருடத்திற்கான கண்ணி வகுப்பு பயிற்சி

எவ்வாறாயினும், பிரதீப் பணம் கிடைத்த பின் செலுத்த வேண்டிய தொகையை செலுத்த மறுத்ததுடன், எவ்வித பொருட்களையும் மீள அளிக்காது, கண்ணி வகுப்பையும் தொடர்ந்தான். பிரதீப்பின் பொறுப்புடைமையை ஒப்பந்தகளின் கீழ் ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)